
   
 
 

 

COMUNE DI GAGLIANO DEL CAPO 
(Provincia di Lecce) 

 
73034 Piazzetta del Gesù – Tel. 0833/798311 – C.F. 81001150754 

www.comune.gaglianodelcapo.le.it pec: protocollo.gaglianodelcapo@pec.rupar.puglia.it 

 
                                                                     

 
 

SETTORE AMMINISTRATIVO 
 

SETTORE AMMINISTRATIVO 
 

ORIGINALE DI ATTO DI LIQUIDAZIONE 
 

N.   240 Registro Generale N.   43 Registro del Settore 
del 27-05-2024 del 27-05-2024 

 
 
OGGETTO: REGOLAMENTO EUROPEO PRIVACY UE/2016/679 - GENERAL DATA 
PROTECTION REGULATION (GDPR). AFFIDAMENTO SERVIZIO PER 
ADEMPIMENTI DI LEGGE - CIG. Z5B36361B7. LIQUIDAZIONE ANNO 2023 
 
 
 
 
 
 Il Responsabile del Settore 
 dott. Mauro Varratta 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.comune.gaglianodelcapo.le.it/
mailto:protocollo.gaglianodelcapo@pec.rupar.puglia.it


 

 2 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
Visto l’art. 107 del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000; 

Visto il Decreto Sindacale n. 3/2023 con cui è stato conferito al sottoscritto l’incarico di 

Responsabile del Settore Amministrativo; 

Richiamato il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 

2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 

nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE – General Data 

Protection Regulation (GDPR) - Regolamento generale sulla protezione dei dati, di seguito anche 

RGPD, in vigore dal 24 maggio 2016, applicabile a partire dal 25 maggio 2018, atto che obbliga i 

Titolari di trattamento ad adottare le misure minime indicate nel Titolo V, capo I “Misure di 

sicurezza”, volte ad assicurare un livello minimo di protezione dei dati personali; 

Premesso che 

- all’interno dell’Ente non sono presenti professionalità dotate - delle conoscenze specialistiche, che 

presentano rilevanti aspetti di natura informatica, richieste dall’art. 37 c. 5 del Regolamento 

Europeo Privacy UE/2016/679 e necessarie allo svolgimento delle funzioni previste dal successivo 

art. 39, tra le quali figurano la mappatura dei procedimenti amministrativi, l’analisi della conformità 

del trattamento al RGPD, la valutazione del rischio, la redazione del registro trattamenti, la 

valutazione dell’impatto, la formazione del personale, la nomina DPO/RTD; 

- si è reso necessario provvedere all’individuazione e all’assegnazione a soggetto esterno secondo le 

modalità consentite dalla normativa vigente conformemente a quanto previsto dal Regolamento 

Europeo Privacy UE/2016/679: 

o del servizio DPO/RPD Responsabile della protezione dati personali; 

o del servizio supporto specialistico per l’adeguamento Privacy in linea con il nuovo 

Regolamento Europeo sulla protezione dei dati (RGPD UE 2016/679);  

o della gestione delle misure di sicurezza obbligatorie previste per la protezione dei dati 

personali (RGPD); 

Considerato che: 

- è stata avviata la procedura sul MEPA mediante Trattativa Diretta n. 2122757 con l’operatore 

economico Studio Privacy del Dott. Gianfranco Riso con sede a Corsano -P.IVA 04922040755; 

- la ditta ha negoziato un prezzo annuo di € 3.900,00, per lo svolgimento del Servizio “Privacy 

Regolamento UE GDPR 2016/679” e connessi supporti, per il biennio 2022-2023; 

- con determinazione del responsabile del Settore Amministrativo R.G. n. 228 del 22.06.2022 si è 

affidato allo Studio Privacy – Gianfranco Riso, con sede in Corsano Partiva Iva 04922040755, il 

servizio di Adeguamento GDPR 679/2016 e Data Protection Officer – DPO (biennio 2022/2023) 



 

 3 

per il Comune di Gagliano del Capo e per l’Ambito Territoriale Sociale e si è impegnata la somma 

di euro 7.800,00, oltre iva, per complessivi euro 9.516,00 a favore dello stesso; 

- con determinazione del responsabile del Settore Amministrativo R.G. n. 336 del 23.08.2023 si è 

provveduto a liquidare, la somma complessiva di € 3.900,00 a favore dello Studio Privacy – dott. 

Gianfranco Riso, con sede in Via San Nicola, 36, 73033 Corsano (Le) per il Servizio DPO, 

Assistenza Privacy Comune e Ambito territoriale - anno 2022; 

Vista la fattura numero 32 FT EL del 15.04.2024 emessa dallo Studio Privacy – dott. Gianfranco 

Riso, con sede in Via San Nicola, 36, 73033 Corsano (Le) per l’importo di € 3.900,00, relativa al 

Servizio DPO, Assistenza Privacy Comune e Ambito territoriale - anno 2023; 

Accertata la disponibilità di fondi sul Capitolo 88, impegno n. 164/2023 gestione residui-codice 

bilancio 01.03- 1.03.02.10.001; 

Verificata la regolarità contributiva dello stesso nei confronti degli Istituti previdenziali ed 

assistenziali come si evince da certificato Durc prot. INPS_39740555 in corso di validità e sino al 

15/06/2024; 

Dato Atto che per la presente procedura è stato richiesto ed attribuito dall'ANAC il Codice 

Identificativo di Gara (CIG) n. Z5B36361B7 ai fini della tracciabilità di cui alla Legge n. 136/2010; 

Visto il D. Lgs n. 267 del 18.8.2000; 

Visto lo Statuto del Comune di Gagliano del Capo; 

Viste: 

- la Deliberazione di C.C. n. 2 del 12.03.2024 di approvazione del DUP 2024/2026; 

- la Deliberazione di C.C. n. 4 del 14.03.2024 di approvazione del bilancio di previsione 2024/2026 

e relativi allegati; 

- la Deliberazione di G.C. n. 133/2023 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 

2023/2025, comprensivo del Piano degli Obiettivi (Piano della Performance);  

D E T E R M I N A 
 

- di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante della presente determinazione; 

- di liquidare e pagare, per le motivazioni di cui in premessa, la somma complessiva di € 3.900,00 

a favore dello Studio Privacy – dott. Gianfranco Riso, con sede in Via San Nicola, 36, 73033 

Corsano (Le); 

- di imputare la somma complessiva di € 3.900,00 sul Capitolo 88, impegno n. 164/2023 gestione 

residui-codice bilancio 01.03-1.03.02.10.001; 

- di dare atto che il CIG (Codice Identificativo di Gara) assegnato è: Z5B36361B7; 

- di dare mandato all’Ufficio Servizi Economici e Finanziari per l’emissione del relativo mandato 

di pagamento; 

- di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento dell’apposizione del 



 

 4 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

- di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio comunale ai sensi 

del D. Lgs. n. 33/2013. 

 

 
                                                     IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

     Dott. Mauro VARRATTA 

 
  



 

 5 

 
 
Il presente atto di liquidazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio Online del Comune ed avrà esecuzione dopo il suo 
inserimento nella raccolta di cui all’art. 183, comma 9, del D.Lgs. n.267/2000 
 
Addì,             
 Il Responsabile del Settore 
 dott. Mauro Varratta 
 
 
 
 


